



GOVERNO MUNICIPAL  
**Pacatuba**  
O Futuro não pode parar



**PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADEÇÃO Nº 12.004/2024 - ADEÇÃO**

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

**ORIGEM:** PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 - AMT

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** nº 02/2023 - AMT

**UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA):** SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E PATRIMONIAL

**1- ABERTURA:**

Por ordem do(a) Ordenador(a) da Secretaria de **SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E PATRIMONIAL**, abaixo citada, é instaurado nesta data o presente Procedimento Administrativo de Adesão Nº **12.004/2024 -AD**, oriundo da **Ata de Registro de Preços nº 02/2023- AMT, PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA**, oriunda do **Pregão Eletrônico Nº 03/2023- AMT**, tendo como órgão gerenciador a **AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO** com fundamento no artigo 15, da Lei Federal nº. 8.666/93, Decreto Federal nº 7.892/13 e no Decreto Municipal nº 2.229/2017, para a **AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO E PERMANENTES (EQUIPAMENTOS DE SINALIZAÇÃO, VERTICAL, HORIZONTAL, DISPOSITIVOS AUXILIARES E TEMPORÁRIOS), BEM COMO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA E VIÁRIA SUPRAMENCIONADAS, VISANDO ATENDER AS AÇÕES E ATIVIDADES DIÁRIAS RELACIONADAS AS MELHORIAS NOS SERVIÇOS PRESTADOS JUNTO AO TRÂNSITO MUNICIPAL, SEGUINDO AS NORMAS DO CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO, SOB RESPONSABILIDADE DA AUTARQUIA DE TRÂNSITO DE PACATUBA.**

**2- JUSTIFICATIVA:**

Trata-se de projeto de sinalização viária da sede e dos distritos de Pacatuba-CE com a finalidade de transmitir e orientar os usuários sobre as condições de utilização adequada das vias, compreendendo as proibições, restrições e informações que lhes permitam adotar comportamentos adequados, de forma a aumentar a segurança e ordenar os fluxos de tráfego.

A implantação da sinalização viária horizontal e vertical, se faz necessária para as vias municipais na área central, rural e bairros, vez que, estão desgastadas e em diversos locais inexistentes. As sinalizações das vias municipais, assim como os dispositivos de segurança estão intimamente relacionadas à segurança dos usuários e deve atender às disposições contidas no CTB e nas resoluções do CONTRAN.

Assim através de uma ação organizada, um plano de conservação preventiva, a fim de otimizar os recursos públicos evitando acidentes, bem como intervir imediatamente ante qualquer alteração ou impedimento, de qualquer natureza, que acarrete risco ou obstáculo ao tráfego seguro de veículos e passageiros.

**2- ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO:**



GOVERNO MUNICIPAL

**Pacatuba**

O Futuro não pode esperar



LICITANTE VENCEDOR : LIDER COMERCIO & SERVIÇOS ME					
LOTE 02 - BENS CONSUMO (PEÇAS DE REPOSIÇÃO SEMAFORICAS)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	FORN. FONTE CHAVEADA (ENTRADA DE 85 A 265 VAC E SAÍDA DE 13,8 VOLTS/30"). FONTE DE 12V - 30 A - 360w, COM COOLER, ENTRADA AC 110-220V, SAÍDA DC 12V - 30A, DIMENSÕES 21,6 X 11,5 X 5CM.	UNID	2	R\$ 357,72	R\$ 715,44
2	SISTEMA NOBREAK (BATERIA): ACIONADO AUTOMATICAMENTE EM FALTA DE ENERGIA ELETRICA COM AUTONOMIA DE 2 A 4 HORAS.	UNID	2	R\$ 256,74	R\$ 513,48
3	CAIXA DE AÇO COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO EM COLUNA (400X300X200) MM COM TRAVA NA TAMPA.	UNID	2	R\$ 425,12	R\$ 850,24
4	LÂMPADA DE LED PARA SEMÁFORO NAS CORES: VERDE, AMARELO E VERMELHO, MÍNIMO DE 170 LEDS DE AUTO BRILHO CADA, COMPATÍVEIS MECANICAMENTE COM AS CAIXAS SEMAFÓRICAS (200MM) EXISTENTES NO MERCADO, LENTE FRONTAL EM POLICARBONATO INJETADO, RESISTENTE A RAIOS UV, CAIXA EM ALUMÍNIO, GRAU DE PROTEÇÃO IP65, ALIMENTAÇÃO DC: 12V, DIÂMETRO EXTERNO: 200MM.	UNID	6	R\$ 360,69	R\$ 2.164,14
5	COLUNA DE AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO DE 4" (4 POLEGADAS), ESPESSURA DE PAREDE DE 3,75MM, ALTURA DE 6M.	UNID	2	R\$ 1.750,32	R\$ 3.500,64
6	CABO PP 4 X 1,5MM	METRO	150	R\$ 15,04	R\$ 2.256,00
<b>VALOR TOTAL LOTE 02</b>					<b>R\$ 9.999,94</b>

LICITANTE VENCEDOR : LIDER COMERCIO & SERVIÇOS ME					
LOTE 3 - BENS CONSUMO (MATERIAL DE SINALIZAÇÃO VIARIA 1)					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	FORN. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CONJUNTO (COLUNA + BRAÇO PROJETADO) EM CANO DE AÇO GALVANIZADO, 4" X 3".	UNID	2	R\$ 3.922,44	R\$ 7.844,88
2	FORN. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE TIPO COLUNA SIMPLES H=4M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2" PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO.	UNID	2	R\$ 310,40	R\$ 620,80
3	SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL BARROTES DE MADEIRA MAÇARANDUBA, COM DIMENSÕES: 4M X 0,05M X 0,05M.	UNID	150	R\$ 188,90	R\$ 28.335,00
4	PLACA DE SINALIZAÇÃO REFLETIVA EM CHAPA DE AÇO Nº 16 GALVANIZADO.	M²	75	R\$ 747,15	R\$ 56.036,25
5	METRO LINEAR DE LOMBADA ECOLÓGICA DO TIPO "B" CONFORME PADRÕES ESTABELECIDOS NO MANUAL BRASILEIRO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, CONSTRUÍDA EM BORRACHA RECICLADA COM RESISTÊNCIA A GRANDES PRESSÕES, DE RÁPIDA INSTALAÇÃO, DIMENSÕES: ALTURA 0,08 METRO/ LARGURA CADA MÓDULO ADICIONA 50 CM/ COMPRIMENTO DE 1,5 METROS. GARANTIA MINIMA DE 2 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	METRO LINEAR	7	R\$ 1.226,12	R\$ 8.582,84



GOVERNO MUNICIPAL  
**Pacatuba**  
O Futuro não pode esperar



6	BALIZADOR FLEXÍVEL, COM EFEITO "JOÃO BOBO", ALTURA MÍNIMA DE 94 CM, DIÂMETRO 10CM, PESO APROXIMADO: 2,5 KG. CONSTRUÍDA EM POLIETILENO, COM PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV, COR LARANJA. FITA BRANCA REFLETIVA TÉCNICO PRISMÁTICO QUE ATENDE A NORMA ABNT 14.644. BASE DE BORRACHA COM DIÂMETRO DE 28 CM, FIXAÇÃO AO SOLO POR PARAFUSO.	UNID	15	R\$ 288,66	R\$ 4.329,90
7	CONES DE SINALIZAÇÃO, COR: LARANJA C/ FITA REFLETIVA BRANCA 75CM, PVC FLEXÍVEL.	UNID	60	R\$ 147,37	R\$ 8.842,20
8	CONES DE SINALIZAÇÃO TIPO BARRIL, DIMENSOES: 110CM DE ALTURA; BASE 58X58CM.	UNID	10	R\$ 315,80	R\$ 3.158,00
9	BLOCO BARREIRA DE SINALIZAÇÃO EM PLASTICO POLIETILENO LINEAR COR: LARANJA COM FITAS BRANCAS, TAM.: AUTURA: 600MM; L. DA BASE 600MM; L. DO TOPO 130MM; COMPRIMENTO 1020MM SEM CONSIDERAR ENGATE.	UNID	10	R\$ 518,96	R\$ 5.189,60
10	CAVALETES DE MADEIRA MASSARANDUBA (PINTADO EM AMARELO DEMARCAÇÃO), DIMENSÕES: ALTURA 117CM X LARGURA 220CM.	UNID	10	R\$ 538,68	R\$ 5.386,80
11	BARREIRA DE SINALIZAÇÃO PANTOGRÁFICA(SANFONADA) CONSTRUÍDA EM POLIETILENO, COM PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV, COR: LARANJA, FITA REFLETIVA NA COR BRANCA TIPO VIII 700 CANDELAS COM DIMENSÕES DE 40 CM DE ALTURA X 5CM DE LARGURA, DIMENSÕES DA BARREIRA: DOBRADA: 0,80METROS, DESDOBRADA: 6,40METROS, ALTURA DOBRADA: 1,17METROS, ESPESSURA DAS RÉGUAS: 3CM, PESO APROXIMADO: 15,5 KG	UNID	1	R\$ 1.484,03	R\$ 1.484,03
12	FITA ZEBRADA DE ISOLAMENTO EM PVC DE ALTA RESISTENCIA C/ 200M X 7CM. COR LARANJA E BRANCO	ROLO	150	R\$ 38,23	R\$ 5.734,50
13	LANTERNA SINALIZADORA LED TÁTICA, ACOMPANHA BATERIA 18650, CARREGADOR DE PAREDE BIVOLT E BASTAO SINALIZADOR.	UNID	4	R\$ 177,58	R\$ 710,32
14	SINALIZADOR ELETRONICO DE LED PARA CONES COR VERMELHA, ALIMENTACAO POR PILHAS TIPO AAA.	UNID	2	R\$ 307,07	R\$ 614,14
<b>VALOR TOTAL LOTE 03</b>					<b>R\$ 136.869,26</b>

**LICITANTE VENCEDOR : LIDER COMERCIO & SERVIÇOS ME**

**LOTE 5 – SERVICOS (SINALIZAÇÃO VIARIA)**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT. (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	PINTURA VIÁRIA COM TINTA A BASE D'ÁGUA NOS PADRÕES ABNT (MANUAL).	M <sup>2</sup>	250	R\$ 21,30	R\$ 5.325,00
2	PINTURA VIÁRIA COM TINTA A BASE D'ÁGUA NOS PADRÕES ABNT (MECANIZADA).	M <sup>2</sup>	2500	R\$ 20,62	R\$ 51.550,00
3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TACHÃO REFLETIVO BIDIRECIONAL. 25X15X5CM	UNID	275	R\$ 35,99	R\$ 9.897,25
4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TACHINHA BRANCA/AMARELA COM REFLETIVO BIDIRECIONAL 10X8X2,2CM	UNID	250	R\$ 20,30	R\$ 5.075,00
5	INSTALAÇÃO RETIRADA DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO EM VIA URBANA OU RURAL. OBS.: SERVIÇO POR PLACA	SERV	8	R\$ 17,63	R\$ 141,04
<b>VALOR TOTAL LOTE 05</b>					<b>R\$ 71.988,29</b>



GOVERNO MUNICIPAL  
**Pacatuba**  
O Futuro não pode parar

UMA CIDADE CERTIFICADA



**LICITANTE VENCEDOR : LIDER COMERCIO & SERVIÇOS ME**

<b>LOTE 7 – BENS CONSUMO (MATERIAS PARA CONFEÇÃO DE SINALIZAÇÃO VIARIA VERTICAL)</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UND</b>	<b>QUANT</b>	<b>VALOR UNIT. (R\$)</b>	<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>
1	CHAPA DE AÇO Nº 16 GALVANIZADO PARA CONFEÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO	M <sup>2</sup>	25	R\$ 405,20	R\$ 10.130,00
2	ADESIVO REFLETIVO PRISMÁTICO DE ALTA INTENSIDADE E RESISTÊNCIA MINIMA 5 ANOS COR BRANCA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA	M <sup>2</sup>	45	R\$ 342,80	R\$ 15.426,00
3	ADESIVO REFLETIVO PRISMÁTICO DE ALTA INTENSIDADE E RESISTÊNCIA MINIMA 5 ANOS COR AMARELA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA	M <sup>2</sup>	30	R\$ 327,70	R\$ 9.831,00
4	ADESIVO REFLETIVO PRISMÁTICO DE ALTA INTENSIDADE E RESISTÊNCIA MINIMA 5 ANOS COR VERMELHA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA	M <sup>2</sup>	30	R\$ 342,80	R\$ 10.284,00
5	ADESIVO REFLETIVO PRISMÁTICO DE ALTA INTENSIDADE E RESISTÊNCIA MINIMA 5 ANOS COR PRETA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA	M <sup>2</sup>	30	R\$ 327,70	R\$ 9.831,00
6	ADESIVO DE ALTA RESISTÊNCIA MINIMA 5 ANOS COR PRETA	M <sup>2</sup>	20	R\$ 326,30	R\$ 6.526,00
7	FITA EM AÇO INOX PARA POSTE LARGURA 19,05MM, COMPRIMENTO: 30M, ESPESSURA: 0,5MM, PESO APROX.: 2,3 KG.	UNID	30	R\$ 213,60	R\$ 6.408,00
8	FECHO DENTADO PARA FITA EM AÇO GALVANIZADO OU INOX ¼" LARGURA: 30MM, COMPRIMENTO: 46MM, ESPESSURA: 1MM. PESO APROX. 12 GRAMAS, MATERIAL: AÇO INOX 430 OU GALVANIZADO. CAIXA COM 300 UNIDADES	CX	3	R\$ 200,90	R\$ 602,70
9	PARAFUSO FRANCÊS, GALVANIZADO ¼" X 3" ½ ROSCA GROSSA COM PORCA SEXTAVADA. CAIXA COM 100 UND	CX	5	R\$ 194,40	R\$ 972,00
10	PARAFUSO SEXTAVADO, GALVANIZADO ¼" X 1" ROSCA GROSSA COM PORCA SEXTAVADA CAIXA COM 100 UND	CX	5	R\$ 212,40	R\$ 1.062,00
11	ARRUELA METALIZA GALVANIZADA 1/4". CAIXA COM 100 UND	CX	11	R\$ 84,30	R\$ 927,30
<b>VALOR TOTAL LOTE 07</b>					<b>R\$ 72.000,00</b>
<b>R\$290.857,49 (DUZENTOS E NOVENTA MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS)</b>					<b>R\$ 290.857,49</b>

#### **4 -LOCAL E PRAZO DE ATENDIMENTO**

Os serviços e entrega dos produtos deverão ser executados nos locais discriminados na ORDEM DE SERVIÇO/COMPRA emitido pela Secretaria Gestora;

Os itens serão recebidos por servidor designado e responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato;

A contratada deverá executar o objeto no horário das 08:00h às 22:00h, de segunda a sexta-feira, sob quaisquer pretextos, não serão recebidos itens fora do expediente de trabalho.



GOVERNO MUNICIPAL

**Pacatuba**

*O Futuro não pode parar*

VITA CIDADÃ CERTIFICADA



### **5 - PRAZO DE VIGÊNCIA**

O contrato produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura e vigorará até 31 de dezembro de 2024, podendo ter a sua duração prorrogada na forma do artigo 57, da Lei Federal n.º 8.666/93.

Pacatuba-CE, 27 de agosto de 2024.

  
**MARCELO NELVIO GONDIM**  
**SECRETÁRIO DE SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E PATRIMONIAL**



GOVERNO MUNICIPAL  
**Pacatuba**  
O Futuro não pode parar



**COMUNICAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 12.004/2024- ADESÃO**

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA

**ORIGEM:** PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 - AMT

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** nº 02/2023 - AMT

**UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA):** SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E PATRIMONIAL

Realizados os devidos expedientes, e, considerando que o Órgão Gerenciador e o fornecedor abaixo responderam positivamente à consulta realizada pela Secretaria de Saúde, acerca da possibilidade da **AQUISIÇÃO DE BENS DE CONSUMO E PERMANENTES (EQUIPAMENTOS DE SINALIZAÇÃO, VERTICAL, HORIZONTAL, DISPOSITIVOS AUXILIARES E TEMPORÁRIOS), BEM COMO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA E VIÁRIA SUPRAMENCIONADAS, VISANDO ATENDER AS AÇÕES E ATIVIDADES DIÁRIAS RELACIONADAS AS MELHORIAS NOS SERVIÇOS PRESTADOS JUNTO AO TRÂNSITO MUNICIPAL, SEGUINDO AS NORMAS DO CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO, SOB RESPONSABILIDADE DA AUTARQUIA DE TRÂNSITO DE PACATUBA,** através da Adesão "carona" à Ata de Registro de Preços identificada acima;

Considerando, ainda, que esses fornecedores são, de fato, os detentores do registro de preços consignado na referida ata;

Considerando, por fim, a manifesta vantagem nos preços praticados na aludida ata de registro;

Entendo que deva ser procedida a devida **DECLARAÇÃO DE ADESÃO** à Ata de Registro de Preços em Favor do fornecedor:

**EMPRESA:**

**VALOR R\$290.857,49 (DUZENTOS E NOVENTA MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS)**

EMPRESA	VALOR GLOBAL
LIDER COMERCIO & SERVIÇOS ME, CNPJ Nº 24.153.640/0001-08	R\$290.857,49

**R\$290.857,49 (DUZENTOS E NOVENTA MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS)**

Pacatuba-CE, 27 de agosto de 2024.

**MARCELO NELVIO GONDIM**  
**SECRETÁRIO DE SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E PATRIMONIAL**